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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o propagaci měst, jak zahraničních, tak českých. Zároveň se v práci
zaobírám vizuálními identitami měst, jakožto hlavním nástrojem propagace a dále i českými
organizacemi, které ovlivňují úroveň grafi ckého designu v České republice. Důraz v práci kladu
na suvenýry, které jsou hmotnou vizitkou města.

Teoretická část bakalářské práce mi tak posloužila jako rešerše pro část praktickou, ve které
vytvářím set propagačních předmětů pro město Zlín.

Klíčová slova: prezentace měst, propagace, jednotný vizuální styl, suvenýry, Zlín

ABSTRACT

Th e bachelor thesis deals with promotion of cities; both foreign and Czech. At the same time,
it follows up the visual identities of the cities as the main propagation tool. Th e work also
focuses on Czech organizations that infl uence the level of graphic design in the Czech Republic.
Th e emphasis of the thesis is on the souvenirs, as a material business card of the city.

Th e theoretical part of the bachelor thesis served as a search for the practical part which consists
of a set of promotional items for the city of Zlín.
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ÚVOD

Má práce pojednává o propagaci měst, jak zahraničních, tak měst českých, s důrazem na město
Zlín.V teoretické části se zaobírám tím, co si vůbec můžeme představit pod pojmem „propa-
gace měst“, jaké jsou její hlavní nástroje a jak si vedeme vedle měst zahraničních. Důraz kladu
na viuzální identity měst, které jsou hlavním nástrojem propagace a které mají dopad na nabídku
propagačních předmětů. V posledních letech jsou vizuální identity měst hodně ovlivňovány orga-
nizacemi a sdruženími, která se aktivně podílejí na úrovni grafi ckého designu v České republice.
A tyto organizace jsem se rozhodla přiblížit i čtenářům mé práce. Dále rozebírám samotný pojem
„suvenýr“ a průběžně odhaluji rozdíly mezi nabídkou v České republice a v zahraničních, turisty
vysoce navštěvovaných městech.

Jelikož propagační předměty nejsou tématem tolik otevíraným, byla mi velkou oporou korespon-
dence a vyplněné průzkumné dotazníky různými českými městy.

V praktické části vypracovávám set propagačních předmětů pro město Zlín, které trpí na nedo-
statek kvalitních suvenýrů. Jelikož je to město s prvním jednotným vizuálním stylem v repub-
lice, který vznikl před více než dvaceti lety, je design ofi ciálních suvenýrů zastaralý. Za ty roky
byly suvenýry obohacovány o různé kolekce, které ale neměly dlouhého trvání. Proto bylo mým
cílem vytvořit set propagačních předmětů, které může město nabízet dlouhodobě, které budou
na vysoké estetické úrovni, který si lidé budou kupovat ne jen pro upomínku, ale taky proto,
že bude vizuálně přitahovat.

Svou prací bych celkově chtěla vyburcovat jak česká, tak zahraniční města k tomu, aby se více
zaměřily na design a kvalitu suvenýrů. Přeci jen je suvenýr hmotnou vizitkou města.
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I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 NÁSTROJE PROPAGACE MĚST

V následujících podkapitolách si představíme hlavní nástroje propagace měst.

1.1 Pojem propagace

Na pojem propagace se můžeme dívat hned z několika úhlů. Obecně ji můžeme defi novat slovy
rozmnožování, rozšiřování, šíření. Jak se píše v knize Psychologie reklamy: „V podstatě jde
o marketingové komunikace většinou komerčního charakteru, jejichž cílem je na základě předá-
vaných informací ovlivňovat poznávací, motivační a rozhodovací procesy těch, na které chceme
působit ve shodě s našimi záměry.“ [1]

Okruh propagace, na který se chci zaměřit, je propagace ve společenské praxi. Zde se propagace
defi nuje jako komunikace mezi dvěma stranami, dávání ve známost dané sdělení druhým. Jde
o šíření a sdílení informací za účelem zvyšování podvědomí o něčem, co chce jedna strana
druhé nabídnout. [2]

1.2 Jednotný vizuální styl

Základním nástrojem propagace měst je bez pochyb Corporate Identity, neboli jednotný vizuál-
ní styl, který tvoří vizuální identitu města. Bavíme se o tváři, kterou město ukazuje světu, kterou
má zaujmout. Zahraničí bylo vždy napřed ve všem a je zde několik příkladů vizuálních identit,
jako například město Brusel, které svou první jednotnou vizuální tvář představilo světu v deva-
desátých letech.

Zde můžete vidět velmi nápadnou koncepční a kompoziční příbuznost s logem Aleše Najbrta
pro hlavní město Praha, které svého času vyvolávalo velké diskuze veřejnosti.

V roce 2012 byl tento vizuální styl téměř vytlačen novým marketingovým logem města
„be.brussels“ od belgického studia Base Design, který je dodnes funkční a užíván v nejrůzněj-
ších formách. [3]

Obr. 1 – Oficiální logo města Brusel z devadesátých let
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Současně s tímto turistickým logem se město Brusel prezentuje novým vizuálním stylem, zalo-
ženým na černobílé barevnosti, sázející na trend dnešní doby, zkratky názvů, ve kterých mizí
samohlásky a zůstávají jen důrazné souhlásky. S tímto logem se můžete setkat nejvíce na ofi ciál-
ních webových stránkách Bruselu. Na sociálních sítích je prezentováno společně s hastagem
„bxlove“.

V České republice to bylo město Zlín, které se stalo průkopníkem v oblasti vizuálních stylů
a roku 1997 vypustilo do světa svůj jednotný vizuální styl, vytvořený designéry Petrem Babákem
a Tomášem Machkem.

2 Organizace a sdružení ovlivňující design v České republice

V této kapitole se budu zabývat organizacemi a sdruženími, které se výrazně podílejí na úrov-
ni grafi ckého designu v České republice, jejichž náplní práce je ovlivňování kvality grafi ckého
designu v oblasti Corporate Identity měst a národních institucí. Dle mého názoru je to vel-
mi důležitý nástroj propagace nejen pro města a instituce s kterými spolupracují, ale i celkově
pro Českou republiku, kterou následky počinů těchto sdružení a organizací dávají ve známost
v zahraničí.

Obr. 2, 3 – Logo be.brussels a jeho aplikace na veřejnosti

Obr. 4 – Současné logo belgického města Brusel
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2.1 Unie Grafi ckého Designu

Pozitivní událostí roku 2015 byla nespokojenost třinácti grafi ckých designérů a studií se sou-
časným stavem grafi ckého designu v České republice, nízkou úrovní výsledků veřejných
soutěží a celkově nízkou prestiží grafi ckého designu v očích veřejnosti. Pozitivní v tom smyslu,
že nespokojenost byla impulsem k založení sdružení Unie grafi ckého designu (dále jen UGD).
Co se týče oborových sdružení, zabývajících se grafi ckým designem, v České republice kromě
UGD působí pouze Art Directors Club (od roku 1993) [5], podílející se na růstu kreativní úrovně
komerční komunikace a Typo Design Club, založený v roce 1996 jako nezávislé, výběrové a pres-
tižní sdružení tvůrčích osobností profesionálně činných v oboru grafi ckého designu a typografi e.
Aktivně se podílejí na rozvoji českého grafi ckého designu, zvyšování jeho kvality uplatňováním
profesních měřítek a kritérií a ovlivňování úrovně vizuální kultury a obecného vkusu vůbec.
V obou případech se jedná o sdružení, do kterých je přijetí posuzováno na základě profesních
kvalit či osobního doporučení již stávajících členů. [4]

UGD narozdíl od předchozích dvou jmenovaných po nových členech požaduje kromě členského
příspěvku pouze písemný souhlas s kodexem. Členství v UGD tak hlavně vypovídá o morálních
kvalitách členů. Členství je pak děleno do sekcí: Studia (zde jsou jména jako Mainview, Side2,
Studio Najbrt a další), sekce Na volné noze, Studenti, Vzdělávací instituce a Přidružení členové.
[5]

Co se týče aktivity blízké tématu mé práce, UGD se účastnila v přípravném výboru veřejné
soutěže na turistickou identitu České republiky pro Czech Tourism roku 2012. Výsledkem bylo
logo a vizuální identita zpracována od studia Marvil za 2,5 milionu korun českých, které
se využívalo k propagaci České republiky pouze půl roku. Logo bylo agenturou CzechTourism
staženo a nahrazeno novou kampaní od studia Ogilvy & Mather, která ponechala původní
vizuální stránku loga, upravila sousloví a přidala heslo „Česko – země příběhů“, včetně anglické
mutace. [6]

Obr. 5, 6 – Nalevo varianta loga od studia Marvel, napravo redesign od studia Ogilvy & Mather

[…]

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V současnosti je už celkem zaběhnutou novinkou a trendem nosit cool ponožky, s cool motivy.
Na základě poptávky vznikají v České republice fi rmy, které se zaměřují na výrobu designových
ponožek. Jednou z nich je i ostravská fi rma SOXIT, která kromě nabídky svých motivů je ochotna
vyrobit ponožky na zakázku s libovolným motivem. Díky důkladnému výběru výrobce jsou
ponožky jak po materiálové stránce kvalitní, tak po stránce zpracování. A tak jsem se rozhodla
svůj set rozšířit i na další textilní médium.

Obr. 83 – Vizualizace výšivky na ponožkách

Obr. 82 – Vizualizace potisku bavlněné tašky
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7.2.4.3 Aplikace na ostatní nosiče

V mém setu dále nesmí chybět hrníčky a placky, na které jednoduše aplikuji většinu vytvořených
motivů.

7.2.5 Vyšívané „Rozvaž se ve Zlíně“

Proč dělat věci jednoduše, když je můžeš dělat složitě? Proč dělat suvenýry s obyčejným ilustro-

vaným kresleným motivem, když ten motiv můžeš vyšít?

Obr. 86 – Ukázka vyšívané varianty

Obr. 84 – Vizualizace potisku hrníčku

Obr. 85 – Vizualizace motivů na placky
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Druhou variantou motivu „Rozvaž se ve Zlíně“ je varianta vyšívaná. Zde by ústřední motiv nebyl
realizován kresbou, ale výšivkou. Ta by byla aplikovaná na textilní materiály. Na tričkách a taškách
se motiv rozvolní a rozmístí se různě volně po ploše. Na tiskovinách jako obálka skicáku, pexeso,
klasická pohlednice a další se vyšitý motiv aplikuje skrze naskenovaný tisk.

Tato varianta je kompatibilní s motivem tkaniček, jelikož je námět stvořen z proplétání, splétání,
vázání. Plusovým bodem vyšívané varianty je, že samotná technika dává stylizaci další rozměr.
Jednotlivé vpichy nemůžou být nikdy přesné a tak deformované stavby ještě více deformují.
To dodává stylizaci o to větší kouzlo.

Za výhodu považuji u této varianty i to, že vychází z ruční práce. Výhodou je to pro mě proto,
že v současné době je současný svět grafi ckého designu předigitalizován a rukodělné výtvarné
projevy jsou čím dál více cennější a vyhledávanější.

Mínusem této varianty, který musím přiznat, je technická a fi nanční náročnost. Proto by se tato
varianta hodila spíše jako speciální kolekce, než kolekce klasických suvenýrů. Ovšem všechno
záleží na tom, kolik je dané město schopno investovat.

Obr. 87, 88 – Vizualizace výšivek na tričko
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Na základě množství ikon, které motiv obsahuje, může vzniknout nespočet originálních návrhů
aplikací na textilní nosiče. Motiv aplikuji na vše, kde to je možné. Tam, kam jehlou nedosáhnu,
zasáhnu scannerem a photoshoppem a vytvořím tak iluzi výšivky.

Obr. 89, 90 – Vizualizace výšivek na tričko 2
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ZÁVĚR

Vypracování teoretické části bakalářské práce mi umožnilo udělat si názor o současném stavu
propagace skrze suvenýry, ne jen v České republice, ale i v zahraničí. V zahraničí je propagace
měst opřena hlavně o historické stavby, které jsou známy po celém světě. A právě tyto stavby
jsou hlavním námětem suvenýrů. V České republice to není tolik o jednotlivých stavbách, ale
celkově urbanizaci měst a architektonické historii města. Proto u nás nemáme námětově stejné
suvenýry, ale velmi různorodé.

Suvenýry českých měst nejsou různorodé jen námětově, ale i zpracováním. V současnosti roste
počet měst s novými logy a jednotnými vizuálními styly, do kterých města investují nemalé
peníze. Součástí nových vizuálních identit jsou i propagační předměty, které postupně vznikají
při zavádění nové identity. Avšak prodej suvenýrů závisí na turistické návštěvnosti. A tak města
s menší turistickou návštěvností pomalým tempem doprodávají staré suvenýry a postupně
je nahrazují novými, vycházejícími z nové identity. To má za důsledek to, že nabídka suvenýru
v infocentrech není po vizuální stránce ucelená, což neplánovaně snižuje úroveň kvality propagace.

Překvapením pro mě bylo zjištění, že na kvalitu suvenýrů zanevřela i města s vysokou turistickou
návštěvností. Je samozřejmé, že turisté nejezdí do měst kvůli suvenýrům, ale kvůli památkám. A však
z kvalitního výletu by bylo vhodné odvézt si i kvalitní suvenýr, minimálně po vizuální stránce. Proto
jsem vytvořila set suvenýrů pro město Zlín, se zlínskou tematikou, jehož realizace vychází z informací
nabraných v teoretické části práce, kterých jsem načerpala při tvoření teoretické části. Například suve-
nýry s fotografi i, které jsou dodnes ve stáncích tolik populární, jsou většinově populární hlavně proto,
že kupující nemá na výběr. Proto jsem se rozhodla ve svém setu nevyužívat fotografi í a nezobrazovat
něco, co už zobrazeno bylo, ale rozhodla se stylizovat a dát zobrazeným předmětům nový rozměr.

Následujícím krokem bude nabídnutí setu městu Zlín, kdy představím obě varianty, jak levnější
kreslenou formu, tak náročnější vyšívanou. Díky tomu, že zobrazeným námětem je celý Zlín
a ne pouze vybrané objekty/předměty, bude se moci set rozrůstat o další objekty, o nové aplikace.
Bezproblémové bude i přizpůsobení se nějaké určité tematice. Třeba léto, historické události, výročí
a podobně. „Rozvaž se ve Zlíně“ a jeho současný stav tak může být jen začátkem, jen zlomkem
toho, v co se může ještě rozrůst, pokud dostane svou „zelenou“.
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