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Teoretická práce Silvie Jakubkové je zaměřena na propagaci měst s důrazem na suvenýry.
Je rozdělena do šesti kapitol a ty postupně rozebírají pojem propagace vybraných českých a
zahraničních měst.
První kapitola přibližuje pojem propagace, jak ji vnímá a co je jednotný vizuální styl. Lehce se
dotkne vizuálního stylu Bruselu. Asi bych toto srovnání zařadila spíše do kapitoly pět –
turistické propagace v zahraničí.
Zajímavá je druhá kapitola. Vyjmenovává organizace a sdružení, které propagují nebo mapují
design v České republice, jako např. Unie grafického designu, již zaniklé Design centrum ČR,
Czech design a Institut průmyslového designu. Pokud ale studentka zařadila poslední
zmiňovaný, pak by nebylo špatné zařadit i více bývalých institucí, mj. ÚBOK.
Třetí kapitola, ač se zabývá novými komunikačními prostředky – je téměř nejkratší. Možná by
se zde také mohly objevit bohatší obrazové ukázky z uvedených měst, pokud to má být
srovnávací teoretická práce. Autorka nám spíše tyto pojmy vysvětluje a ukázku předkládá jen
jednu.
Čtvrtou kapitolou – suvenýry se dostáváme k samotnému jádru práce. Tady se zmiňuje o
dotazníku, kterým si udělala průzkum, ale text a otázky jsem v práci nenašla. Což je bohužel
škoda, protože se na něj několikrát odkazuje. Určitě by nás zajímaly názory respondentů a
samotné vyhodnocení.
Pátá kapitola hovoří o turistické propagaci v zahraničí. Studentka si vybrala jeden stát a tři
světová velkoměsta. Na těchto příkladech nám přibližuje, jak se země, jako je Rusko či města
New York, Londýn a Paříž, prezentují a co nabízejí turistům. Přidává k tomu i svůj komentář.
Což je v tomto případě milé a osobité. Lze ji tedy odpustit některé nepřesnosti a dataci jako
např. u Big Benu.
Poslední kapitolou je propagace českých měst. Tato rešerše je určitě stěžejní pro praktickou
bakalářskou práci Silvie Jakubkové. Do jejího hledáčku se dostala Praha, Ostrava, Zlín,
Liberec a Nymburk. V práci autorka popisuje především loga a ne propagaci, což považuji za
minus: přece jen bych očekávala i zmiňované suvenýry, propagační materiály, ale ty mi u
některých měst zcela chybí a u některých je jich velmi málo. U Zlína je to jen jediná věc.
Pokud mám něco popisovat a rozebírat, čekala bych více ukázek a příkladů.
Největší pozornost je věnována Ostravě, je to pochopitelné, protože je evidentní, odkud
autorka pochází. Glosování jejího rodného města a jeho propagace je na místě. Dovětkem ke
kapitole jsou negativní příklady a jako poslední je chudák město Litomyšl, který byl zařazen,
stejně jako Zlín, jako odstrašující příklad.

V závěru se konstatuje, že většina měst na suvenýry zanevřela. Což je překvapující, protože
existuje stále spousta lidí, kteří si koupí suvenýr nebo nějakou památku na místo či město,
které navštíví.
Proto si myslím, že tato rešerše měla pro studentku smysl a dává ji tak možnost dobře a
správně zpracovat praktickou práci.
V práci jsem našla bohužel dost překlepů a drobných chyb.
I přes všechny výtky považuji práci za velmi dobrou. Jedná se spíše o zařazení některých bodů
či podkapitol. Práce má odpovídající počet stran.
Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace B - velmi dobře

Ve Zlíne dne 23. 5. 2018
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 podpis oponenta práce

MgA. Jana Dosoudilová

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte